
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

DEVOLUZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI PER VIOLAZIONI DELLE 
NORME DEL CODICE DELLA STRADA - VINCOLO ART 208 D.LGS. N. 285/1992 
- ANNO 2024

Nr. Progr.

Seduta NR.

 8 

06/02/2024

 5 

Data

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO questo giorno SEI del mese di FEBBRAIO alle ore 12:00 
convocata con le prescritte modalità, IN VIDEOCONFERENZA MEDIANTE SISTEMA 
INFORMATICO si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

NCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

NSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  4 TOTALE Assenti:  2

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il dott.ssa TERESA LA SCALA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 8 DEL 06/02/2024 

 

OGGETTO: 

DEVOLUZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI PER VIOLAZIONI DELLE 

NORME DEL CODICE DELLA STRADA - VINCOLO ART 208 D.LGS. N. 285/1992 - 

ANNO 2024 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che il comma 4 dell’art. 208 del D. Lgs 30-04-1992 n. 285 – così come modificato 

dall’art. 40, comma 1, della Legge 29-07-2010 n. 120 – prevede, in merito alle sanzioni 

amministrative per violazione alle norme Codice della Strada, la destinazione di una quota pari al 

100% (per violazioni dell’art. 142 CDS) e al 50% (per violazioni dei diversi articoli CDS) dei 

proventi spettanti agli Enti locali per le seguenti finalità: 

a) in misura non inferiore al 12,50% a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di 

potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà 

dell’Ente (lett. a); 

b) in misura non inferiore al 12,50% al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento 

delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi 

e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale (lett. b); 

c) per la rimanente parte, per le finalità indicate nel medesimo comma alla lettera c); 

Preso atto che nel predisponendo Bilancio di Previsione per l’esercizio 2024 vengono previste e 

allocate al cap. 1390/20 dell’Entrata quali “Proventi per violazione alle norme del codice della 

strada” complessivi € 250.000,00; 

Ritenuto, pertanto, di destinare la quota spettante agli interventi previsti dal citato comma 4 dell’art. 

208 con le modalità riportate nell’allegato prospetto, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

Visto l’art. 48, comma 1, del D. Lgs. n. 267/00, lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di 

contabilità comunale; 

Acquisito il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile del Servizio di 

Polizia Locale ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di determinare, per l’anno 2024, in conformità a quanto stabilito dal comma quarto dell’art. 

208 del D. Lgs. 30,04,1992 n. 285, così come modificato dall’art. 40, comma 1, della Legge 

29/07/2010 n. 120, la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 8 DEL 06/02/2024 

 

violazione del Codice della Strada e del regolamento di attuazione,  per l’ammontare 

complessivo di € 250.000,00, così come da prospetto allegato (allegato A), costituente parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

Visto il 4^ comma dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

ALLEGATO: 

- Prospetto ripartizione delle spese. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 8 DEL 06/02/2024

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT.SSA TERESA LA SCALA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 8 del 06/02/2024

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

DEVOLUZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI PER VIOLAZIONI DELLE NORME DEL CODICE 
DELLA STRADA - VINCOLO ART 208 D.LGS. N. 285/1992 - ANNO 2024

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott. ANTONELLO GRASSI

Data   30/01/2024

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



ALLEGATO A 
 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024 

QUADRO DELLE ENTRATE E DELLE SPESE VINCOLATE PER DESTINAZIONE 

PROVENTI SANZIONI VIOLAZIONE NORME CODICE DELLA STRADA 

(Vincolo art. 208 D.Lgs. 285/1992 e s.m.i.) 

 

ENTRATA SPESE 

 

Descrizione Importo Descrizione Importo 

Sanzioni per violazione alle norme del 

Codice della Strada 

 

F.C.D.E. 

Importo netto sanzioni 

Vincolato 50% 

Vincolato ex art. 142 C.d.S. 100% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
TOTALE DA VINCOLARE 

€  250.000,00 

 

 

- €  118.300,00 

      € 131.700,00 

 

- € 60.850,00 

 

- €  10.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
€  70.850,00 

Finalità art. 208, comma 4, lettera A) 

REALIZZAZIONE SEGNALETICA STRADALE 

Finalità art. 208, comma 4, lettera B) 

PRESTAZIONE DI SERVIZI DI CONTROLLO 

Finalità art. 208, comma 4, lettera C) 

 

PREST. DI SERVIZI (neve) MANUT. STRADE 

PREST. DI SERVIZI MANUTENZIONE STRADE 

        ACQUISTI PER SERVIZI MAN.STRADE 

       FONDO PERSEO 

       INDENNITA’SERVIZIO ESTERNO 

parziale 

 

 

 

 
TOTALE SPESE 

 

 

€ 15.212,50 

 

 

 

€ 15.212,50 

 

 

 

€ 11.925,00 

€ 10.000,00 

         € 10.000,00 

         €   4.000,00 

         €   4.500,00 

€ 40.425,00 

 

 

 

 

 
€ 70.850,00 

 


		2024-02-13T13:54:47+0100
	LA SCALA TERESA


		2024-02-13T14:34:25+0100
	BIONDI SUSANNA




